⁶ «...Articulus fidei: credo in Deum patrem omnipotentem, quem sic intelligo quod quodlibet est divine potentie attribuendum quod non includit manifestam contradictionem» (OCKHAM, *Quolibet*, 6 q. 6).

⁷ «Deus nihil potest facere inordinate» (OCKHAM, *Quolibet*, 6 q. 1, 1; cfr. BIEL, III Sent. d. 17 q. 1 H). «Non enim potest a divina bonitate procedere aliquid vanum et inutile, sicut nec a divina essentia aliquid inordinatum. Dei enim perfecta sunt opera etiam si nos lateat utilitas doni» (BIEL, III Sent. d. 23 q. 2 N). Dal nostro punto di vista, l'agire di Dio può apparire capriccioso, tuttavia in se stesso è saggio.

⁸ P. VIGNAUX, *Justification et prédestination au XIV^e siècle*, P 1934, 133. Cfr. *ibid.*, nota 3: «Apercevant la Libéralité derrière la Liberté, la Miséricorde derrière la Puissance, nous n'acceptons point de définir l'occamisme par 'l'arbitraire divin'...» [Nello scorgere la Liberalità dietro la Libertà, la Misericordia dietro la Potenza, non accettiamo di definire l'occamismo in base all'arbitrarietà divina'...]. In particolare nella riflessione sulla giustificazione il pensiero occamista scopre per mezzo della dialettica della *potentia absoluta* la sovrabbondanza dell'amore divino. «Ipse (Deus) nullius debitor est; ideo quicquid facit ex libertate sua habet» (OCKHAM, III Sent. q. 5 L); «semper contingenter et libere et misericorditer et ex gratia sua beatificat» (OCKHAM, I Sent. d. 17 q. 1 L M; cfr. *Quolibet*, 6 q. 1; BIEL, I Sent. d. 17 q. 1 F).

⁹ «Attraverso questa contingenza, attraverso questa libertà, scopriamo all'origine della grazia e della natura un atto assolutamente gratuito, che si fonda per così dire nell'essere divino, nell'abisso della semplicità, e in esso si perde: poiché ogni analisi ne è impossibile, il nostro pensiero non ha più niente cui attenersi» (P. VIGNAUX, *Justification*, 139). I doni di Dio non sono regolati dalla nostra logica. Ockham, che in uno dei suoi principi fondamentali asserisce: «pluritas nunquam ponenda est sine necessitate» (OCKHAM, I Sent. d. 17 q. 3 A; *Quolibet*, 6 q. 10; *De Sac. alt.* II 28; BIEL, III Sent. d. 14 q. un. A), riconosce però: «frequenter facit Deus mediantibus pluribus quod potest facere mediantibus paucioribus; nec ideo male facit quia eo ipso quod ipse vult bene et juste factum est» (OCKHAM, I Sent. d. 17 q. 3 F; cfr. BIEL, I Sent. d. 14 q. 2 D; d. 17 q. 1 K). È un'impresa impossibile, agli occhi del 'Venerabilis Inceptor', il voler concepire una logica soprannaturale o divina, separata dalla logica naturale, come erratamente attribuiscono a Ockham HOLKOT o l'autore del *Centiloquium*. «Ipse (Deus) enim est cui nullus dicere potest: cur ita facis» (BIEL, I Sent. d. 17 q. 1 F).